
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  93Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAPUCAIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - PA.

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Sapucaia.
PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2017/PMS

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Aquisição 
de Material de Informatica perifericos destinados ao Município de 
Sapucaia - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 22/03/2017.
HORA e LOCAL: 16h30 (Dezesseis horas e Trinta Minutos), na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sapucaia, situada á 
Rua jasmim,/nº 3807, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 12h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações, situada a rua 
Jasmim 380.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 99192-7503, ou na 
Sala de Licitações.

Sapucaia - PA, 08 de março de 2017.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
Protocolo: 153623

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Resumo

Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-001/2017-SEMCAS
Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 
001/2017-SEMCAS, Menor Preço Global, com abertura para o 
dia 22/03/2017 às 15:30 horário local. Objeto: FORNECIMENTO 
DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER O PLANTÃO SOCIAL 
EM CONFORMIDADE COM A LOAS-LEI Nº 8.742/93, ART. 
22, REGULAMENTADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 9781/2014, 
DADA A SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, COM A 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
TUCURUÍ-PA.O Edital impresso estará disponível na sede da 
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: 
Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível no site www.
pmt.pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 08/03/2017, Maria do 
Carmo Rita, Pregoeira.

Resumo
Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-004/2017-PMT

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 004/2017-
PMT, Menor Preço Global, com abertura para o dia 22/03/2017 
às 09:30 horário local. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE RECARGA E BOTIJÃO 
DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEDE DA PREFEITURA, SECRETARIAS E AUTARQUIAS DO 
MUNICIPIO DE TUCURUÍ - PA.O Edital impresso estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa 
nº 01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível 
no site www.pmt.pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 08/03/2017, 
Maria do Carmo Rita, Pregoeira.

Resumo
Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-003/2017-SEMS

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL-003/2017-
SEMS, Menor Valor Global, com abertura para o dia 21/03/2017 
às 15:30hs horário local. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS 
E EQUIPAMENTOS DE OXIGENOTERAPIA E LOCAÇÃO(LIVRE 
TROCA) DE CILINDROS PARA ATENDIMENTO DO SAMU, UPA, 
HOSPITAL MUNICIPAL, E CENTROS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE TUCURUÍ-PA. O Edital impresso estará disponível na sede da 
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: 

Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível no site www.
pmt.pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 08/03/2017, Maria do 
Carmo Rita, Pregoeira.

Resumo
Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-002/2017-SEMS

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL-002/2017-
SEMS, Maior desconto percentual, com abertura para o dia 
21/03/2017 às 09:30 hs horário local. Objeto: SERVIÇO DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, PARA EMISSÃO, REMARCAÇÃO, 
ENDOSO, FORNECIMENTO, CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS NACIONAIS OU PTA (AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTES 
DE PASSAGENS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
GABINETE DO SECRETÁRIO E USUÁRIOS DO SUS EM 
TRATAMENTO FORA DOMICILIO (TFD) DO MUNICIPIO DE 
TUCURUÍ-PA. O Edital impresso estará disponível na sede da 
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: 
Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações e disponível no site www.
pmt.pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 08/03/2017, Maria do 
Carmo Rita, Pregoeira.

Resumo
Edital Pregão Presencial nº PP-CPL-002/2017-SEMCAS

Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 
002/2017-SEMCAS, com abertura para o dia 23/03/2017 às 
09:30 horário local. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE ARMARINHO E AVIAMENTOS DIVERSOS, MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, PRODUTOS PARA MAQUIAGEM E CABELO (PARA 
USO EM PINTURAS E ARTESANATOS E PARA CURSO DE 
CABELEIREIRO) E AQUISIÇÃO DE TECIDOS DIVERSOS PARA 
OS CURSOS DE FUXICO, TAPEÇARIA, PARTCHWORK, BORDADO, 
MACRAMÊ, KIT ENXOVAL, CORTE DE COSTURA E OUTROS 
PARA ATENDER A SECRETARIA DA CRIANÇA E AÇÃO SOCIAL 
E SEUS RESPECTIVOS PROGRAMAS: AABB-COMUNIDADE, 
ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS DEFICIENTES DE TUCURUÍ, BOLSA 
FAMÍLIA, ABRIGO DA CRIANÇA, CASA DO IDOSO, CONSELHO 
MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
CONSELHO DA MULHER, CONSELHO MUL. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CONSELHO TUTELAR, CRAS, CREAS, PETI, VIDA ATIVA 
E SCFV NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA. O Edital impresso estará 
disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro 
de Sousa nº 01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações 
e disponível no site www.pmt.pa.gov.br da PMT. Tucurui - Pa., 
03/02/2017, Maria do Carmo Rita, Pregoeira.

Protocolo: 153624
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 1103001/2016/PMNP. Locatária: Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso/Pa. Locador: Ezequiel Maldonado de Pádua. 
Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de 
locação de imóvel para fi ns de instalação do Conselho Municipal 
de Saúde, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01/01/2017 à 31/12/2017. Ubiraci Soares 
Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 153611

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS n° 005/2017. Obj.: Contratação de 
empresa prestadora de serviços de recuperação de meio-fi o 
e sarjeta em concreto moldados “in loco”. Data de Abertura: 
28/03/2017 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 

efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:09/03/2017.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 013/2017. Obj.: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de refeições tipo 
marmitex, objetivando atender aos funcionários da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA. Data de Abertura: 21/03/2017 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 09/03/2017.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada da 
Secretaria Municipal de Educação, os termos do parecer jurídico 
dada a necessidade: “Locação de um imóvel em alvenaria, 
contendo 13 comodos e conjunto de banheiros, localizado 
a estrada da Colônia do Uraim, s/n, Bairro Industrial para 
funcionamento de cursos técnicos e tecnológicos, cursos de nível 
médio, superiores e pós-graduação ofertado pelo IFPA-Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.” E, levando 
- se em consideração atender o previsto no item II, Cláusula 
Terceira, do Termo de Cooperação Técnica n° 01/2015 onde 
compete a Prefeitura de Paragominas, disponibilizar um espaço 
físico, para o funcionamento do Campus do IFPA em Paragominas, 
que tem como objetivo, a implantação de cursos do PRONATEC, 
cursos técnicos e tecnológicos com vistas a atender a demanda 
do Município. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2017-
00001, fundamentada no Art. 24, Inciso X da lei nº 8.666/93, e 
suas alterações, para contratação de OSÉIAS SANTOS GOUVEIA, 
através do Contrato nº 361/2017, cuja vigência será de 06 de 
Março de 2017 a 31 de dezembro de 2017, no valor global de R$ 
44.400,00, recurso: F.M.E. Paragominas, 06 de Março de 2017. 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 367/2017 - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
005/2017. Objeto: Aquisição de mobiliário escolar para atender 
as Escolas da Rede Municipal. Tendo como participante com menor 
preço registrado, cuja proposta foi classifi cada em primeiro lugar 
no certame, a empresa: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA, com o valor total de R$ 6.760.000,00. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
8º TERMO ADITIVO nº 050/2017 - CONT. - 005/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 088/12, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Referente ao reajuste na ordem de aproximadamente 
6,4773% sobre a guarnição de 92 homens (salário mínimo). 
Valor R$ 57.684,00. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
8º TERMO ADITIVO nº 052/2017 - CONT. - 004/13, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 087/12, PMP/O & M SERVIÇOS 
DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Referente ao 
reajuste na ordem de aproximadamente 6,4773% sobre a 
guarnição de 38 homens (salário mínimo). Valor R$ 23.826,00. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
CONT. - 292/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 003/17, 
PMP/MERCEARIA CAPIXABA EIRELI ME. Obj: Aquisição de 
gêneros de alimentação, materiais de limpeza e produtos de 
higiênização para atender equipe patrulha mecanizada. Valor 
global: R$ 29.993,00. Rec.: Próprio. Vig: 20/02/17 à 31/12/17. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 363/2017 - TOMADA DE PREÇOS nº 001/17 
- MELHOR TÉCNICA, PMP/LABORCLIN LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA-ME. Obj: Cont. de empresa 
especializada em prestação de serviço de exames de leitura de 
lâminas de exames citopatológico para atender ao Programa de 
Controle do Câncer Uterino-PCCU. Valor global: R$ 111.520,00. 
Rec.: FMS/M.A.C./A.I.H. Vig: 06/03/17 à 31/12/17. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 153612
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO nº 20160500 oriunda da CARONA Nº A/2016-
038PMP, publicada no DIÁRIO OFICIAL 33319, pág. 71 de 
21/02/2017, verifi cou-se que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APOSTILAMENTO: R$ 
7.072.484,00(sete milhões setenta e dois mil, quatrocentos e 
oitenta e quatro reais).


